Havendo disponibilidade de recursos para custeio, estes serão repassados aos bolsistas. Essa verba 
destina-se a subsidiar atividades de pesquisa, tais como participação em eventos para apresentação 
de trabalho ou pesquisa. 

A bolsa consiste no pagamento de mensalidades no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) 
durante a toda vigência da bolsa. É vedada acumulação da bolsa com qualquer outra modalidade ou 
agência de fomento. 

Os candidatos devem solicitar sua inscrição no processo seletivo ao Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Economia através do e-mail cmcd.economia@fgv.br.